
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

171. Generalversammlung 

Gewerbeverein der Region Frauenfeld 

 

7. Februar 2022 18.00h 

keine persönliche Teilnahme 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Traktandenliste 

 

1.  Stimmenzähler 

2.  Protokoll der 170. Generalversammlung vom 8.2.2021 

3.  Jahresbericht des Präsidenten 

4.  Jahresrechnung und Revisionsbericht 2021 

5.  Festsetzung Jahresbeitrag 2022 

6.  Budget 2022 
7.  Mutationen Mitglieder 

8.  Rücktritte Vorstand 

9.  Jahresprogramm 2022 

10.  Anträge / Verschiedenes 
 

 

 



 

 

1. Stimmenzähler/in 

Als unabhängige Stimmenzählerinnen wurden Michelle Tolotti und Vanessa Senn vom Sekretariat GVF 

bereits vorgängig bestimmt. 

 

2. Protokoll der 170. Generalversammlung vom 8.2.2021 

Das Protokoll der letzten GV ist auf der GVF-Homepage unter Downloads abrufbar. 

 

Antrag des Vorstandes: Bewilligung des Protokolls der 170. Generalversammlung vom 8.2.21 

 

3. Jahresbericht 2021 des Präsidenten 

Mit gemischten Gefühlen blicken wir auf das vergangene Jahr zurück. Einerseits waren wir alle aus 

dem Vorjahr schon «erprobt», das Beste aus der jeweiligen Situation herauszuholen. Aber andererseits 

gab es auch für einen Teil der Betriebe noch immer resp. wieder Vorgaben und Beschränkungen, 

welche einen massgeblichen, negativen Einfluss auf deren Geschäftstätigkeit hatten. Ich bin 

überzeugt, dass wir uns auch in Zukunft immer wieder mal mit gewissen Einschränkungen befassen 

müssen. 

 

Glücklicherweise konnten wir auch in diesem Jahr auf eine grundsätzlich stabile Wirtschaft, eine sehr 

gute Beschäftigung sowie auf eine florierende Börse zählen. Was mir persönlich aber zunehmend 

Sorge bereitet, ist der teilweise schon vorhandene und in den nächsten Jahren immer stärker 

werdende Fachkräftemangel in vielen Branchen. Der demographische Wandel führt zu wesentlichen 

Veränderungen auf dem Arbeitsmarkt. Hier ist dringend ein gemeinsames Vorgehen von der Politik, 

den Wirtschaftsverbänden und anderen involvierten Stellen gefragt. 

 

Die geplanten Mitgliederanlässe des Gewerbevereines konnten mit wenigen Ausnahmen resp. 

Verschiebungen unter Einhaltung der jeweiligen Vorschriften durchgeführt werden.  

 

- 24.08.21 Trends am Mittag 

Auf der Dachterrasse der Innoraum AG hat Thomas Harder von Swiss Brand Experts AG mit 

seinem praxisbezogenen und interaktiven Referat «Machen Sie den Unterschied und werden 

Marke – der Weg aus der Austauschbarkeit» den Anwesenden das Thema Branding 

nähergebracht. 

 

- 08.09.21 Tag der Frauenfelder Wirtschaft 

Die 10. Austragung des Tages der Frauenfelder Wirtschaft konnte in der bisherigen Form mit 

einem Morgen- und Abendanlass durchgeführt werden. Im Rathaus hat uns Prof. Dr. Wolfgang 

Jenewein Einblick ins Thema «Purpose – was treibt uns an» gegeben und in den Räumlichkeiten 

der Müller Frauenfeld AG wurde im Podium zum Thema «Zeit – und was sie mit uns macht» 

diskutiert. Die sehr gut besuchten Veranstaltungen haben wiederum gezeigt, wie sehr wir alle 

die persönlichen Kontakte und das Networking schätzen. 

 

- 07.10.21 Genussversammlung / Besichtigung Gewerbepark Morgenstern 

Der Ersatz der ordentlichen Generalversammlung musste zwar verschoben werden, konnte 

dann aber anfangs Oktober im Gewerbepark Morgenstern in Form einer Genussversammlung 

durchgeführt werden. Die im Gewerbepark ansässigen Gewerbebetriebe und Vereine zeigten 

bei der Führung ein pulsierendes und gegenseitig unterstützendes Miteinander verschiedenster 

Branchen auf. Die Gäste waren beeindruckt. 

Anlässlich dieser Veranstaltung durften auch wiederum vier junge Nachwuchskräfte von der 

Präsidentin der Stiftung zur Förderung junger Berufsleute mit einem Preis ausgezeichnet 

werden. 

 



 Ein herzliches Dankeschön an alle Unternehmen, welche sich auch in diesem Jahr bereit erklärt haben,  

 solche Veranstaltungen durchzuführen. 

 

Die alljährlichen Veranstaltungen wie Schulleitertreffen, Dialog Schule-Wirtschaft, wie auch die Treffen 

zwischen dem Vorstand des Gewerbevereines und dem Stadtrat resp. dem Vorstand des Industrie- 

und Handelsvereines Frauenfeld konnten ebenfalls – teilweise mit kleineren Verschiebungen - 

durchgeführt werden. 

 

Der Vorstand und der Ausschuss des Gewerbevereines haben ihre Sitzungen wie geplant entweder 

physisch oder via elektronische Plattformen durchgeführt.  

 

Der Thurgauer Gewerbeverband hat Sie auch in diesem Jahr in Sachen COVID-19 laufend und sehr 

zeitnah über sämtliche Massnahmen des Bundesrates wie auch über die Vorgaben des Kantons 

Thurgau informiert. 

 

Das Jahr 2021 gehört der Vergangenheit an, jedoch (noch) nicht die Zeit von COVID-19. 

Mutmassungen über die zukünftige Entwicklung sind müssig, es zählen einzig die Fakten. Was mich 

aber positiv stimmt, ist die Zuversicht und die Kraft unserer Mitglieder, den schwierigen Zeiten zu 

trotzen. Mit viel Ideenvielfalt und Mut für Veränderungen wird auch das anstehende Jahr erfolgreich 

gemeistert werden können. 

 

In diesem Sinne wünsche ich Ihnen, liebe Mitglieder des Gewerbevereines, persönlich gute Gesundheit 

und geschäftlich viel Erfolg bei der Umsetzung Ihrer Ideen für ein erfolgreiches 2022. 

 

 

Euer Präsident 

Urs Schönholzer 

 

Januar 2022 

 

Antrag des Vorstandes: Bewilligung des Jahresberichtes 2021 des Präsidenten 

 

 

  



4. Jahresrechnung und Revisionsbericht 2021 

 

Erfolgsrechnung 01.01. - 31.12.2021  
     

  31.12.2021 Vorjahr Budget 2021 

ERTRAG      

      
Mitgliederbeiträge 1 58’050.00 56’835.00 56’700.00 

Ertrag Internet-Logos 1 8’865.00 8’010.00 8’010.00 

Übriger Ertrag  230.00 1’850.00 0.00 

Zinsertrag  7.89 3.47 0.00 

      
TOTAL ERTRAG  67’152.89 66’698.47 64’710.00 

      

      
AUFWAND      

      
Verbandsbeitrag  24’145.00 23’155.00 23’100.00 

Generalversammlung 2 6’484.60 7’903.80 9’000.00 

Veranstaltungen   10’865.10 13’936.80 10’500.00 

Öffentlichkeitsarbeit  3 4’085.60 10’798.00 8’000.00 

Vorstand  3’151.85 3’700.00 3’700.00 

Sekretariat  6’801.30 6’006.45 7’000.00 

Homepage / Newsletter  1’213.70 1’139.20 1’000.00 

Drucksachen / Werbung   560.35 1’408.70 1’000.00 

Porto / Bankgebühren  1’537.90 1’700.45 2’000.00 

Sonstiger Aufwand 4 0.00 1’145.40 1’000.00 

      
TOTAL AUFWAND  58’845.40 70’893.80 66’300.00 

      

      
GEWINN / VERLUST  8’307.49 -4’195.33 -1’590.00 

     
      
    
 

  
  
  

Erläuterungen zur Erfolgsrechnung 2021 

1  Höhere Einnahmen dank gesteigerten Mitgliederzahlen und zusätzlichen Einträgen von Firmenlogos 

2  Tiefere Kosten, da weniger Teilnehmende an der Genussversammlung 

3  Tiefere Kosten, da keine speziellen Medienberichte u.ä. erstellt werden mussten 

4  Betrag IG-Fit wird neu in der Position Öffentlichkeitsarbeit aufgeführt 

 



 

Bilanz per 31.12.2021  
    

AKTIVEN  31.12.2021 Vorjahr 

     
Vereinskonto TKB  34’974.76 26’708.21 

Sparkonto TKB  13’869.03 13’867.64 

Wertpapiere  1’000.00 1’000.00 

     
TOTAL AKTIVEN  49’843.79 41’575.85 

     

     
PASSIVEN  31.12.2021 Vorjahr 

     
Kreditoren  560.35 599.90 

Fremdkapital  560.35 599.90 

     
Eigenkapital  40’975.95 45’171.28 

Gewinn/Verlust  8’307.49 -4’195.33 

Eigenkapital  49’283.44 40’975.95 

     
TOTAL PASSIVEN  49’843.79 41’575.85 

 

  



Antrag des Vorstandes: Bewilligung der Jahresrechnung 2021 

 

5. Festsetzung Jahresbeitrag 2022 

Der Jahresbeitrag beträgt bisher CHF 135, der Beitrag für die zusätzliche Aufschaltung des Firmenlogos 

auf der Webseite des GVF CHF 45. 

 

Antrag des Vorstandes:  Beibehaltung des bisherigen Jahresbeitrages von CHF 135 sowie des 

 bisherigen Beitrages bei einer Aufschaltung des Firmenlogos auf der 

 Webseite des GVF von CHF 45. 

  



 

6. Budget 2021 

 

Budget 2022      

      

  Budget 2022 ER 2021   

ERTRAG       

       

Mitgliederbeiträge 1 58’725.00 58’050.00   

Ertrag Internet-Logos  8’910.00 8’865.00   

Übriger Ertrag  0.00 230.00   

Zinsertrag  0.00 7.89   

       

TOTAL ERTRAG  67’635.00 67’152.89   

       

       

AUFWAND       

       

Verbandsbeitrag  24’200.00 24’145.00   

Generalversammlung 2 9’000.00 6’484.60   

Veranstaltungen 3 10’500.00 10’865.10   

Öffentlichkeitsarbeit 4 9’000.00 4’085.60   

Vorstand  3’700.00 3’151.85   

Sekretariat  7’000.00 6’801.30   

Homepage / Newsletter  1’000.00 1’213.70   

Drucksachen / Werbung  1’000.00 560.35   

Porto / Bankgebühren  2’000.00 1’537.90   

Sonstiger Aufwand  0.00 0.00   

       

TOTAL AUFWAND  67’400.00 58’845.40   

       

       

GEWINN / VERLUST  235.00 8’307.49   

      

Erläuterungen zum Budget 2022      

1   Es wird mit einem leicht erhöhten Mitgliederbestand gerechnet   

2   Kosten für die GV schriftlich sowie für die Genussversammlung   

3  Beiträge an den Tag der Frauenfelder Wirtschaft (CHF 5'000) und TG-Shop (CHF 1'500) sowie Kosten für  

    Trends am Mittag (CHF 3'500) und Firmenbesichtigung (CHF 500)   

4  Kosten für Medienberichte, spezielle Aktionen "Mis Gwerb" etc.   
 

 

Antrag des Vorstandes: Bewilligung des Budgets 2022 



 

 

7. Mutationen Mitglieder 

Im Jahr 2021 verzeichnete der Verein 23 Neueintritte und 13 Austritte. Der Mitgliederbestand beträgt 

somit neu 433 (Vorjahr: 423 – Korrektur von 424 auf 423; Anmerk. Sekrektariat). 

 

Wir heissen nachfolgende, neue Mitglieder willkommen: 

 

SF Retail AG Frau Sandra Freund 

ECMind GmbH Herr Roland Koller 

ARCE GmbH Umzug Reinigung und Entsorgung Frau Besiana Ceku 

Maler Hostettler GmbH Herr Patrick Hostettler 

Chrüsibüsi by Graf Frau Sandra Graf 

Maler Zurlinden GmbH Frau Gisela Zurlinden 

BlatterIMMO AG Herr Heiri Blatter 

CAWAF AG - Waschbar Frauenfeld Herr Adi Leutenegger 

Pius Schäfler AG Herr Philippe Schnyder 

simplyfile AG by Pius Schäfler AG Herr Urs Kälin 

Malergeschäft Fabio Maroggi Herr Fabio Maroggi 

festix & bars GmbH Herr Bruno Fröhlich 

Dorfalm GmbH Herr Bruno Fröhlich 

Sonrisa Herr Daniel Portugal Geiser 

Michael Enderle Management GmbH Herr Michael Enderle 

Lp-Architektur & Partners GmbH Herr Hans Jürg Hörler 

Kostad Schweiz AG Frau Kajetan Mazenauer 

Sulser & Partner AG Frau Désirée Eugster 

Beratungswerk Barbara Wiederkehr Frau Barbara Wiederkehr 

a.ziegler partner gmbh Herr Andreas Ziegler 

Working Place AG Frau Lara van Krimpen 

giusi's brotegg Herr Giuseppe Storniolo 

Valiant Bank AG Herr Yago Bellón 
 

 

8. Rücktritte Vorstand 

Auf diese Generalversammlung vom 7.2.22 haben wir zwei Rücktritte aus dem Vorstand zu 

verzeichnen: 

 

 Florian Küng 

 Florian Küng hat sich in den Jahren 2010 – 2022 im Ressort Berufsbildung sehr stark engagiert. Er war 

 in dieser Zeit der Ansprechpartner seitens des Gewerbevereines für die Schulen und auch Betriebe, 

 wenn es um die Berufsbildung ging. Da er selbst Lernende ausbildet, war seine hohe Expertise ein 

 grosser Gewinn für unseren Verein. Wir danken Florian Küng an dieser Stelle für sein sehr grosses 

Engagement herzlich! 

 

 Remo Schütz 

 Remo Schütz war in der Zeit von 2018 – 2022 im Vorstand und in dieser Zeit im Ressort «Entwicklung 

Regio/Stadt» tätig. 

 

Die ausführliche und persönliche Verdankung der Tätigkeiten dieser beiden abtretenden 

Vorstandsmitglieder wird anlässlich der geplanten Genussversammlung stattfinden. An dieser Stelle 



bedanke ich mich schon jetzt bei Florian und Remo für ihren Einsatz im Vorstand des 

Gewerbevereines. 

 

Ersatzwahlen für den Vorstand sind auf die nächste Generalversammlung geplant. Die anstehenden 

Vereinstätigkeiten werden wir mit den 11 bestehenden Vorstandsmitgliedern bewältigen können. 

 

 

9. Jahresprogramm 2022 

Das Jahresprogramm steht weiterhin unter dem Vorbehalt der Entwicklung der COVID-19-Situation 

und der daraus verordneten Massnahmen. Zurzeit planen wir folgende Mitgliederanlässe: 

 

03.05.22  Trends am Mittag 

2. Quartal 22 Genussversammlung 

07.09.22  Tag der Frauenfelder Wirtschaft 

06.02.23  172. Generalversammlung GVF 

 

Die Gewerbeferien sind vom 25.7. – 7.8.22 festgelegt. 

 

10. Anträge / Verschiedenes 

Es sind keine Anträge seitens Mitglieder eingegangen. 

 

Die Resultate der GV-Abstimmungen werden bis Mitte Februar den Mitgliedern mittels Newsletter 

mitgeteilt. 

 

Die Verleihung der Förderpreise 2021, welche durch die «Stiftung zur Förderung junger Berufsleute» 

vergeben werden, findet anlässlich der geplanten Veranstaltung im 2. Quartal 2022 statt. 


